▶▶▶ 申請取次行政書士管理委員会

事務連絡 － 申請取次申出に係る取扱い変更（周知）

１．「申請取次申出書」等様式・添付書類の改正

令和３年４月１日改正の申請取次事務処理が運用されておりますところ、申出時の添付書類不備が

散見されますので、下記各点にご留意下さいますようお願い致します。

記

（１）「申請取次申出書」等の様式が変更されておりますので、申出の際は「新様式による書類」を

ご提出下さい。

（２）「経歴書」は、更新申出の際にも添付書類とする改正がなされておりますので、更新届出者に

おかれましても「経歴書」を忘れずに添付して下さい。また、経歴書各項目の記載漏れがない

ようにご留意下さい。

（３）「法人の社員又は法人の使用人行政書士」の新規申出の際は、当該法人の「登記事項証明書」

（法人登記簿謄本）を忘れずに添付して下さい。

（４）「使用人行政書士」の申出にあっては、その使用者である行政書士又は行政書士法人の社員が

取次資格を有していることを確認するため、新規・更新いずれの申出の際も「代表者の届出済

証明書（写し）」を忘れずに添付して下さい。

（５）「外国籍の方」は「在留カード」・「特別永住者証明書」の写し（表裏の両面）を忘れずに添付

して下さい。

（６）「理由書」の提出によって届出済証明書（更新）の交付を受けた方は、令和３年度内に実施さ

れる申請取次実務研修を受講し、受講後は速やかに「修了証（写し）」をご提出下さい。

（７） 届出済証明書（更新）の交付を受けた方は、速やかに更新前の「旧届出済証明書」をご返還

下さい。

なお、移行期間の令和３年９月末日までは、(1)につき旧様式による申出も認めますが、新様式による

書類提出にご協力をお願い致します。また、(2)～(5)の添付書類不足に対しては個別に追完を請求して

おりますところ、円滑な事務処理のためにも、申出時に遺漏のないようにお願い致します。

２．申請取次申出「受付期間」の変更等

（１）当会では「更新申出書」の提出期限を、これまで「有効期限の１か月前まで」として運用して

参りましたが、管轄の東京出入国在留管理局横浜支局からの依頼要請に応じ「有効期限の２か月

前まで」とし、これに伴い受付期間を次のとおり変更して運用することとなりましたので、周知

方よろしくお願い申し上げます。

記

【旧】届出済証明書の有効期間満了の３か月前から１か月前まで（必着）

【新】届出済証明書の有効期間満了の４か月前から２か月前まで（必着）

（２）令和３年４月１２日改正施行の当会「申請取次行政書士管理委員会規則」に基づき、届出済

証明書の「更新」を希望する会員にも当委員会主催のガイダンス受講が義務付けられました。

更新申出時にガイダンス受講修了証（所持する届出済証明書の有効期間内に受講したもの）を

添付していただく予定です。運用体制を整備中のところ、適用日が決定しましたら改めてご案内

致します。

（３）申請取次「実績報告書」の提出遵守をお願い致します。前記規則第４条の２により義務不履行の

場合には届出済証明書の交付拒否もありますので、遺漏のないようお願い致します。

   なお、ご提出頂きました実績報告書に基づいて集計した令和２年度（令和３年３月末日現在）の

当会所属申請取次届出済者による「国別申請取次実績」は後掲のとおりです。紙面の都合により合

計数のみですが、対比参考用の前年令和元年度の実績数も末尾に記してあります。

全員が「実績報告書」をご提出して下さってはおりませんので、正確に対比・実態確認のできる

数値データではありませんが、皆様が申請取次業務を行ううえでの業務分析・業務拡大等のための

参考資料として頂ければと存じます。

 全員が「実績報告書」をご提出下さることで、より正確な数値での資料編纂と実態分析が可能と

なり、皆様の申請取次業務にもより一層役立てるものができると存じますので、ご提出遵守の段、

よろしくお願い申し上げます。

【 以上，令和２年度申請取次行政書士管理委員会 】

申請の種別
申請者の国籍

在留資格
認定証明書

変 更 更 新 永 住 取 得 再入国
資格外

活動許可
就労資格
証 明 書

証印
転記

在留カード
交付関係

特別永住者
証明書

交付関係
合 計

アイスランド 1 1

アメリカ 58 15 26 5 1 105

アルゼンチン 3 3 6

イギリス 9 1 1 11

イタリア 4 3 7

イラン 2 1 5 1 1 10

インド 67 12 41 3 9 2 2 136

インドネシア 146 41 18 205

ウガンダ 1 1 2

ウズベキスタン 16 2 18

オーストラリア 2 1 6 1 10

オランダ 1 1

ガーナ 5 1 6

カザフスタン 3 1 1 5

カナダ 6 1 7

韓　国 48 24 56 6 2 1 4 1 142

ガンビア 1 1

カンボジア 2 3 8 13

ギニア 1 1

キルギスタン 3 1 1 5

ケニア 1 1

コロンビア 1 1

サウジアラビア 1 1 2

シンガポール 6 1 1 8

ジンバブエ 1 1

スウェーデン 2 2

スペイン 1 1

スリランカ 64 75 63 1 1 2 58 264

スロバキア 1 1

セルビア 1 1

タイ 59 17 13 1 1 91

台湾 10 8 22 3 1 44

チェコ 6 6

チュニジア 1 1

チリ 1 1 2

ドイツ 44 3 14 3 1 65

トルコ 1 1

令和２年度　国別申請取次実績　(令和３年３月末日報告分まで)

ナイジェリア 8 1 3 1 13

中国・
香港・マカオ 305 201 224 79 8 3 15 4 15 854

ニュージーランド 2 1 2 1 6

ネパール 46 73 118 6 1 23 1 11 279

ノルウェー 2 1 3

バーレーン 2 2

パキスタン 15 1 20 1 1 3 41

ハンガリー 1 1

バングラデシュ 42 1 16 59

フィリピン 93 67 51 18 2 15 246

ブラジル 1 2 7 10

フランス 25 14 19 2 1 1 62

ブルガリア 1 1

ベトナム 1214 1282 821 23 1 2 8 6 39 3396

ベラルーシ 1 1 2

ペルー 1 1

ベルギー 2 1 3

ボリビア 1 1

マリ 1 2 3

マレーシア 12 4 6 22

ミャンマー 2 5 3 10

メキシコ 8 8

モロッコ 1 1 2

モンゴル 35 5 2 42

ラオス 2 1 3

ルーマニア 1 1

ロシア 4 1 2 1 8

その他 58 14 7 1 80

合計 2446 1885 1593 161 15 12 66 15 0 149 1 6343

※実績報告書提出　２１３名／７２２名

合計 3307 1271 1397 188 14 19 41 45 2 81 0 6365

（対比参考）　令和元年度　国別申請取次実績　(令和２年３月末日報告分まで)